
 

 

 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS RYŠIŲ REGULIAVIMO TARNYBOS DIREKTORIAUS 

ĮSAKYMO „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS RYŠIŲ REGULIAVIMO TARNYBOS 

DIREKTORIAUS 2018 M. RUGPJŪČIO 10 D. ĮSAKYMO NR. 1V-731 „DĖL RADIJO 

RYŠIO PLĖTROS 470–790 MHz RADIJO DAŽNIŲ JUOSTOJE PLANO 

PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTO 

 

1. Parengto teisės akto projekto tikslas ir uždaviniai 

Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnybos direktoriaus įsakymo „Dėl Lietuvos 

Respublikos ryšių reguliavimo tarnybos direktoriaus 2018 m. rugpjūčio 10 d. įsakymo Nr. 1V-731 

„Dėl Radijo ryšio plėtros 470–790 MHz radijo dažnių juostoje plano patvirtinimo“ pakeitimo“ 

projektas (toliau – projektas) parengtas atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos 

(institucijos, formuojančios valstybės politiką elektroninių ryšių srityje) 2022 m. sausio 20 d. rašte 

Nr. 2-336 (toliau – SM raštas) pateiktą pasiūlymą pakeisti šiuo metu galiojančiame Radijo ryšio 

plėtros 470–790 MHz radijo dažnių juostoje plane, patvirtintame Lietuvos Respublikos ryšių 

reguliavimo tarnybos direktoriaus 2018 m. rugpjūčio 10 d. įsakymu Nr. 1V-731 „Dėl Radijo ryšio 

plėtros 470–790 MHz radijo dažnių juostoje plano patvirtinimo“, (toliau – Plėtros planas) nurodytus 

minimalius antžeminių sistemų plėtros reikalavimus. 

 

2. Dabartinis teisinis reglamentavimas 

Plėtros plano 24.1 papunktyje leidimų naudoti radijo dažnius (kanalus) iš 694–790 MHz radijo 

dažnių juostos turėtojams (toliau – leidimo turėtojai) nustatytas reikalavimas ne vėliau kaip 2025 m. 

gruodžio 31 d. įrengti antžemines sistemas ir, naudojant jiems skirtus radijo dažnius (kanalus) iš 713–

733 MHz ir 768–788 MHz suporuotos radijo dažnių juostos, sudaryti galimybę, be kita ko, TEN-T 

tinklo tarptautiniuose transporto koridoriuose („Via Baltica“, „Rail Baltica“) gauti ne mažesnės kaip 

30 Mb/s gaunamojo (angl. downlink) ryšio spartos elektroninių ryšių paslaugas (kai leidimu suteikta 

teisė naudoti radijo dažnius (kanalus), sudarančius 2x10 MHz pločio suporuotą radijo dažnių juostą) 

arba ne mažesnės kaip 15 Mb/s gaunamojo ryšio spartos elektroninių ryšių paslaugas (kai leidimu 

suteikta teisė naudoti radijo dažnius (kanalus), sudarančius 2x5 MHz pločio suporuotą radijo dažnių 

juostą). 

Pagal Plėtros plano 24.4.3 papunktį, TEN-T tinklo tarptautiniame transporto koridoriuje „Via 

Baltica“ penktosios kartos judriojo ryšio (5G) sprendimai turi atitikti Europos telekomunikacijų 

standartų instituto (ETSI) standartus ir (ar) technines specifikacijas (pavyzdžiui, ETSI TS 122 261 

V16.13.0 arba ETSI TS 22.186 V16.2.0 ar vėlesnes jų versijas) ir turi būti įdiegti tokia apimtimi, kad 

būtų galima testuoti ir naudoti savivaldes transporto priemones. 

 

3. Naujos teisinio reglamentavimo nuostatos, jų teigiamos savybės   
Projektu atliekami šie pakeitimai: 

1) Panaikinamas reikalavimas ne vėliau kaip 2025 m. gruodžio 31 d. TEN-T tinklo 

tarptautiniuose transporto koridoriuose („Via Baltica“, „Rail Baltica“) įrengti antžemines sistemas ir, 

naudojant radijo dažnius (kanalus) iš 713–733 MHz ir 768–788 MHz suporuotos radijo dažnių 

juostos, sudaryti galimybę gauti nustatytos gaunamojo ryšio spartos elektroninių ryšių paslaugas. 

Pagal SM raštą, planuojama, kad antžeminių sistemų plėtra TEN-T tinklo tarptautiniuose transporto 

koridoriuose („Via Baltica“, „Rail Baltica“) bus įgyvendinta vykdant investicijų projektą „5G ryšio 

plėtra tarptautiniuose transporto koridoriuose („Via Baltica“, „Rail Baltica“)“ (toliau – investicijų 

projektas), pasinaudojant Europos infrastruktūros tinklų 2021–2027 m. (angl. Connecting Europe 

Facility, CEF) finansavimo priemone. Kaip nurodyta SM rašte, investicijų projekto įgyvendinimui 

yra kritiškai  svarbu sudaryti galimybę ryšio bokštus statyti magistralinių kelių šalikelėje, valstybės 

valdomoje žemėje, tačiau dėl esamo teisinio reguliavimo to padaryti praktiškai nėra galimybių. 

Susisiekimo ministerija planuoja inicijuoti reikalingų įstatymų pakeitimus bei atitinkamų 

poįstatyminių teisės aktų projektų parengimą, tačiau, kadangi nėra aišku, per kiek laiko bus pakeistas 



 

 

2 

esamas teisinis reglamentavimas, Plėtros plano 24.1 papunktyje nustatytas reikalavimas antžeminių 

sistemų plėtrai TEN-T tinklo tarptautiniuose transporto koridoriuose („Via Baltica“, „Rail Baltica“) 

gali būti neįvykdomas dėl nuo leidimo turėtojų nepriklausančių aplinkybių. 

2) Panaikinamas reikalavimas, kad TEN-T tinklo tarptautiniame transporto koridoriuje „Via 

Baltica“ 5G ryšio sprendimai turi atitikti Europos telekomunikacijų standartų instituto (ETSI) 

standartus ir (ar) technines specifikacijas (pavyzdžiui, ETSI TS 122 261 V16.13.0 arba ETSI TS 

22.186 V16.2.0 ar vėlesnes jų versijas) ir turi būti įdiegti tokia apimtimi, kad būtų galima testuoti ir 

naudoti savivaldes transporto priemones. Nesant galimybių dėl SM rašte nurodytų priežasčių TEN-T 

tinklo tarptautiniuose transporto koridoriuose („Via Baltica“, „Rail Baltica“) vykdyti elektroninių 

ryšių tinklų plėtros, kaip numatyta dabar galiojančio Plėtros plano 24.1 papunktyje, nebus galimybių 

juose įdiegti 5G ryšio sprendimus, leidžiančius testuoti ir naudoti savivaldes transporto priemones. 

 

4. Galimos neigiamos priimto teisės akto projekto pasekmės ir priemonės, kurių reikėtų 

imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta 

Priėmus projektą, padidės neapibrėžtumas dėl to, kada TEN-T tinklo tarptautiniuose 

transporto koridoriuose („Via Baltica“, „Rail Baltica“) bus sudarytos galimybės gauti Plėtros plano 

24.1 papunktyje nustatytos gaunamojo ryšio spartos elektroninių ryšių paslaugas. Numatoma, kad 

galimybė gauti nurodytas paslaugas bus užtikrinta įgyvendinus investicijų projektą, kurio 

įgyvendinimo terminai šiuo metu nėra aiškūs. Tačiau, kaip nurodoma SM rašte, Susisiekimo 

ministerija, siekdama sudaryti sąlygas suinteresuotiems rinkos dalyviams įgyvendinti investicijų 

projektą pagal palankiausią pasiūlytą alternatyvą, planuoja inicijuoti reikalingų įstatymų pakeitimus 

bei atitinkamų poįstatyminių teisės aktų projektų parengimą. 

 

5. Informacija apie tai, ar parengtu teisės akto projektu yra nustatomas naujas arba 

keičiamas esamas ūkio subjektų veiklos reglamentavimas ir (ar) priežiūros teisinis 

reguliavimas (jei taip, informacija apie tai, ar parengtam teisės akto projektui yra taikytina 

dviejų datų taisyklė) 

Projektu yra keičiamas esamas ūkio subjektų veiklos reglamentavimas. Dviejų datų taisyklė 

pagal Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo 20 straipsnio 4 dalį nėra taikytina 

atsižvelgiant į tai, kad projektu yra įtvirtinamas ūkio subjektams palankesnis reguliavimas.  

Pažymėtina, kad projektu keičiami minimalūs antžeminių sistemų plėtros reikalavimai bus taikomi 

Aukciono suteikti teisę naudoti radijo dažnius (kanalus) iš 713–733 MHz ir 768–788 MHz radijo 

dažnių juostų, paskelbto Ryšių reguliavimo tarnybos direktoriaus 2021 m. spalio 25 d. įsakymu Nr. 

(1.9E)1V-968 „Dėl Aukciono suteikti teisę naudoti radijo dažnius (kanalus) iš 713–733 MHz ir 768–

788 MHz radijo dažnių juostų paskelbimo“, (toliau – Aukcionas) laimėtojams. 

 

6. Teisės akto inkorporavimas į teisinę sistemą, galiojantys teisės aktai, kuriuos būtina 

pakeisti, panaikinti ar priimti, priėmus parengtą teisės akto projektą 

Kitų teisės aktų priimti, galiojančių teisės aktų pakeisti ar panaikinti nereikės. 

 

7. Parengto teisės akto santykis su Europos Sąjungos teisės aktais, Vyriausybės 

programa, strateginiais dokumentais bei kitais teisės aktais 

Projektas neprieštarauja Europos Sąjungos teisės aktams, Vyriausybės programai, 

strateginiams dokumentams ir kitiems teisės aktams. 

 

8. Informacija apie gautas pastabas ir (ar) pasiūlymus iš kitų institucijų, atsižvelgta į jas 

ar ne  

Projektas bus skelbiamas pastaboms ir (ar) pasiūlymams Lietuvos Respublikos Seimo 

kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje (toliau – TAIS), taip pat teikiamas išvadoms gauti 

suinteresuotoms valstybės institucijoms. Atsižvelgiant į tai, kad Aukcionas, kurio laimėtojai turės 

laikytis projektu keičiamų Plėtros plane numatytų minimalių antžeminių sistemų plėtros reikalavimų, 

jau yra paskelbtas, o Aukciono dalyviai, rengdami Aukciono dokumentus ir teikdami prašymą 



 

 

3 

dalyvauti Aukcione, turi aiškiai žinoti Aukciono metu prisiimamų įsipareigojimų apimtį, bei į tai, kad 

numatytas Aukciono dokumentų pateikimo terminas – 2022 m. kovo 25 d. 14 val., ir vadovaujantis 

Lietuvos Respublikos elektroninių ryšių įstatymo 11 straipsnio 5 dalies 3 punktu, projektas 

skelbiamas 14 kalendorinių dienų viešam konsultavimuisi. 

 

9. Viešos konsultacijos rezultatai (gautos pastabos ir (ar) pasiūlymai, atsižvelgta į jas ar 

ne) 

Atsižvelgiant į šio aiškinamojo rašto 8 punkte nurodytus motyvus ir vadovaujantis 

Elektroninių ryšių įstatymo 11 straipsnio 5 dalies 3 punktu, projektas bus skelbiamas 14 kalendorinių 

dienų viešam konsultavimuisi TAIS.   

 

10. Informacija apie notifikavimą (pranešimą) Europos Komisijai per Lietuvos 

standartizacijos departamentą (nurodyti, kada pateikta Lietuvos standartizacijos 

departamentui, ar buvo gautos pastabos ir (arba) pasiūlymai, atsižvelgta į jas ar ne) 

Projekto nereikia notifikuoti Europos Komisijai per Lietuvos standartizacijos departamentą.  

 

11. Išvada apie teisės akto poveikį korupcijos pasireiškimo tikimybei.  

Projektas neturės poveikio korupcijos pasireiškimo tikimybei. 

 

___________________ 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

K. Budrys, tel. (8 5) 210 5649, el. paštas kestutis.budrys@rrt.lt 


